



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2020

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 13.394.516,32      | 1.878.219,00   | 5.475.894,00      | 2.100.362,46   | 6.697.258,16      | 6.356.609,82                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 0,00               | 211.526,66     | 584.859,98        | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 13.394.516,32      | 2.089.745,66   | 6.060.753,98      | 2.100.362,46   | 6.697.258,16      | 6.356.609,82                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.189.363,16       | 527.193,34     | 1.471.860,02      | 308.700,43     | 1.094.681,58      | 1.126.871,62                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 110.000,00     | 330.000,00        | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 16.304,98          | 7.683,34       | 23.050,02         | 1.560,18       | 8.152,49          | 9.406,40                         |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 54.860,00      | 54.860,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.173.058,18       | 354.650,00     | 1.063.950,00      | 307.140,25     | 1.086.529,09      | 1.117.465,22                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 11.205.153,16      | 1.562.552,32   | 4.588.893,96      | 1.791.662,03   | 5.602.576,58      | 5.229.738,20                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     |                   |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre      | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre      | ATÉ o 3º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 10.901.220,60      | 1.816.870,10   | 5.450.610,30      | 783.993,70          | 9.318.259,37      | 1.906.999,49        | 5.643.321,84      | 4.925.745,02                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 10.901.220,60      | 1.816.870,10   | 5.450.610,30      | 783.993,70          | 9.318.259,37      | 1.906.999,49        | 5.643.321,84      | 4.925.745,02                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 2.009.728,20       | 334.954,70     | 1.004.864,10      | 210.862,50          | 454.783,43        | 96.357,81           | 237.669,16        | 112.561,00                       |
| (-) Deduções                                    | 40.000,00          | 6.666,66       | 20.000,00         | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Amortização de Dívida                           | 40.000,00          | 6.666,66       | 20.000,00         | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 12.870.948,80      | 2.145.158,13   | 6.435.474,40      | 994.856,20          | 9.773.042,80      | 2.003.357,30        | 5.880.991,00      | 5.038.306,02                     |
| RESULTADO                                       | -12.870.948,80     | -2.145.158,13  | -6.435.474,40     | -994.856,20         | -9.773.042,80     | -2.003.357,30       | -5.880.991,00     | -5.038.306,02                    |
| RESULTADO                                       | -10.697.890,62     | -1.790.508,13  | -5.371.524,40     | -687.715,95         | -8.686.513,71     | -1.696.217,05       | -4.794.461,91     | -3.920.840,80                    |
| RESULTADO                                       | -1.665.795,64      | -582.605,81    | -1.846.580,44     | 796.805,83          | -4.170.466,22     | -211.695,27         | -278.414,42       | 191.432,18                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 3º Bimestre    | ATÉ o 3º Bimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 2.062.673,87       | 2.022.676,61      | 2.099.271,72   | 76.595,11         | 36.597,85         |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (-) Ativo Realizável                  | 2.307,99           | 1.339,30          | 1.677,53       | 338,23            | -630,46           |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -115.036,97        | -3.166,00         | -3.166,00      | 0,00              | 111.870,97        |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 1.949.944,89       | 2.020.849,91      | 2.097.783,25   | 76.933,34         | 147.838,36        |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 1.949.944,89       | 2.020.849,91      | 2.097.783,25   | 76.933,34         | 147.838,36        |